
 

 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO – CONSU 
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 
 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 08/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021. 

O Presidente do Conselho Superior da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – 

UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realizada em 06 de abril de 

2021, bem como aprovação do Pleno,  

RESOLVE:  

Instituir Comissão Eleitoral, composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração 
das Normas Regulamentadoras a serem aprovadas pelo Conselho Superior, visando à escolha dos 

ocupantes dos cargos de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas 

(Uncisal), bem como pela execução do processo eleitoral. 
 
 

Docentes 

CCI - Centro de Ciências 

Integradoras:  
Titular:  
Éden Erick Hilário Tenório de 
Lima  
Matrícula: 36465 

CCS - Centro de Ciência da 

Saúde: 
Suplente:  
Graciliana Elise Sawarowisk  
Matricula: 2780-4 

CED - Centro de Educação à 

Distância 
Titular:  
Gustavo Henrique de Figueiredo 

Vasconcelos 
Matrícula: 3122-4 

CET - Centro Tecnológico 
Suplente:  
Helena Rogrigues Câmara   
Matrícula 2805 

ADUNCISAL  
Titular:  

Pollyanna Almeida dos Santos 
Abu Hana 
Matricula: 3806-7 
Suplente:  
Josefina da Silva Santos 
Matricula: 32701-8 

 

Discentes 

Bacharelado: 
Titular:  
Maykon Wanderley Leite Alves 
da Silva 
Matrícula: 33273 
Suplente: 

Julia Vieira Muniz de 
Albuquerque  
Matrícula: 36564 

Tecnológico: 
Titular:  
Michael Wanderson Silva de 
Lima 
Matrícula: 39938 
Suplente:  

Iarânise Suely Teixeira Bertoldo 
Matrícula 39872 

Pós-Graduação: 
Titular:  
Hillary Gabriela dos Santos 
Oliveira 
Matrícula: 41011 
Suplente: 

Carlos Henrique Alves Batista 
Matrícula: 40978 
 
 
 
 
 

Servidores Prédio Sede 
GEPOF 
Nome: Jeanderson Ferreira de 
Oliveira 
Matrícula: 3732-0 
PROGAD 
Nome: Amanda Patrícia Santos 

Lorena de Menezes 
Matrícula: 2626-3 
 

Servidores das Unidades 

Hospitalares, Unidades de 

apoio e ETSAL. 
Titular: 
Jefferson Nunes dos Santos 
Matrícula 2944-0 

Suplente: 
Bruno Rodrigo Carvalho de 
Almeida da Silva 
Matrícula: 2650-6 
 

SISUNCISAL  
Titular: 
Janilce Marinho do Bomfim 

Matrícula: 25008-2  
Suplente: 
Risonilda Costa da Silva 
Matrícula: 501379-8  

 

 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se. 
 

Prof. Dr. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA 
Presidente do CONSU 

 

Publicada no DOE/AL em 16 de abril de 2021. 



Maceió - sexta-feira
16 de abril de 2021 59Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

20.122.0004.2001 Base legal: Lei Fed. nº8.666/1993, Lei Est. nº5.237/1991; Lei 
Fed.n°8.245/1991; Dec.Est.nº4.054/2008; Lei Fed. n°8.078/1990. Signatário: 
Jaime Messias Silva - CPF/MF:140.143.004-04.

Maceió/AL, 15 de abril de 2021.

José Rodrigo Marques Quaresma
Chefe de Gabinete

Protocolo 577608

. .

Instituto de Proteção e Defesa 
do Consumidor  de Alagoas - PROCON

AVISO DE COTAÇÃO

A Supervisão Administrativa informa que está recebendo cotações para o proces-
so e objeto abaixo descritos:

Objeto: MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
1 MANUTENÇAÕ DE COMPUTA-

DORES
UNIDADE 50

Prazo para envio de propostas: 03 (TRÊS)  dias úteis, a partir desta publicação.

Mais informações: administrativo@procon.al.gov.br. Tel. (82) 98752-2138. 
Pessoalmente na Supervisão Administrativa, Rua do Livramento, 153, Centro, 
Maceió. 

Maceió/AL 14 de Abril de 2021.
JOÃO RAIMUNDO JOSÉ LESSA SANTOS

Assessor Executivo Administrativo
PROCON/AL

. .

Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 017/2021
Processo: 41010.2770/2020
Tipo: menor preço por item
Objeto: contratação dos serviços de manutenção preventiva/corretiva e instalação 
de aparelhos de ares condicionados e centrais de refrigeração com dedicação de 
mão de obra exclusiva e reposição de peças.
Data de realização: 30 de abril de 2021 às 09h00min. 
Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 14 de abril de 2021.
Dellane de Miranda Freitas Mamede

Pregoeiro / CPL-UNCISAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º UNCISAL 018/2021
Processo: 41010.000004718/2021
Tipo: menor preço por item
Objeto: aquisição de medicamentos
Data de realização: 30 de abril de 2021 às 14h00min. 
Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 15 de abril de 2021.
Wandesson de Souza Silva
Pregoeiro / CPL-UNCISAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas 
orçamentos para:

Serviço emergencial de higienização e limpeza de piscina (Proc. 41010.5346/2021 
e 41010.5285/2021);

Serviço emergencial de higienização e desinfecção de reservatórios de caixas de 
água (Proc.41010.5051/2021).

Aquisição de caixas plásticas 29 litros com tampa e trava (Proc. 
41010.19212/2020)

Disponível no setor de cotação (terceiro andar do prédio sede desta Universida-
de). As propostas deverão ser entregues por e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimen-
tos, entrar em contato através do fone (82) 3315-6790.

Maceió - AL, 16 abril de 2021.
Setor de Cotação - UNCISAL 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 08/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O Presidente do Conselho Superior da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 
de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão ordinária do Consu, realiza-
da em 06 de abril de 2021, bem como a aprovação do Pleno, 
RESOLVE: 
Instituir Comissão Eleitoral, composta pelos membros a seguir relacionados, res-
ponsável pela elaboração das Normas Regulamentadoras a serem aprovadas pelo 
Conselho Superior, visando à escolha dos ocupantes dos cargos de Reitor e Vice-
-Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (Uncisal), bem 
como pela execução do processo eleitoral.
Docentes
CCI - Centro de Ciências Integradoras: 
Titular: 
Éden Erick Hilário Tenório de Lima 
Matrícula: 3069-4
CCS - Centro de Ciência da Saúde:
Suplente: 
Graciliana Elise Sawarowisk
Matrícula: 2780-4
CTEC - Centro de Tecnologia
Titular: 
Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos
Matrícula: 3122-4
CED - Centro de Educação à Distância
Suplente: 
Helena Rodrigues Câmara  
Matrícula: 2805
ADUNCISAL – A Associação dos Docentes da Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas 
Titular:
Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana
Matrícula: 3806-7
Suplente:
Josefina da Silva Santos
Matrícula: 32701-8
Discentes
Bacharelado:
Titular: 
Maykon Wanderley Leite Alves da Silva
Matrícula: 33273
Suplente:
Julia Vieira Muniz de Albuquerque 
Matrícula: 36564
Tecnológico:
Titular: 
Michael Wanderson Silva de Lima
Matrícula: 39938
Suplente: 
Iarânise Suely Teixeira Bertoldo
Matrícula 39872
Pós-Graduação:
Titular: 
Hillary Gabriela dos Santos Oliveira
Matrícula: 41011
Suplente
Carlos Henrique Alves Batista
Matrícula: 40978
Servidores Prédio Sede
GEPOF - Gerência do Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade
Titular:
Nome: Jeanderson Ferreira de Oliveira
Matrícula: 3732-0
PROGAD – Pró-Reitoria de Gestão Administrativa
Suplente:

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
mailto:cotacoes@uncisal.edu.br
CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
16 de abril de 202160

Nome: Amanda Patrícia Santos Lorena de Menezes
Matrícula: 2626-3
Servidores das Unidades Hospitalares, Unidades de apoio e ETSAL.
SVO – Serviço de Verificação de Óbito 
Titular:
Jefferson Nunes dos Santos
Matrícula: 2944-0
MESM – Maternidade Escola Santa Mônica
Suplente:
Bruno Rodrigo Carvalho de Almeida da Silva
Matrícula: 2650-6
SINSUNCISAL – Sindicato dos Servidores Público da Uncisal 
Titular:
Janilce Marinho do Bomfim
Matrícula: 25008-2 
Suplente:
Risonilda Costa da Silva
Matrícula: 501379-8 
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AMGESP N.º 54/2018.
Processo nº 41010-20686/2020.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: LAVEBRAS GESTÃO DE TÊXTEIS S.A,  inscrita no CNPJ 
sob o n.º 06.272.575/0074-03.
Objeto: Alteração do Contrato nº 54/2018, referindo-se a cláusula de preço e vi-
gência.
Data de Assinatura: 15 / 04 /2021.
Vigência: 12 meses contados da data 18 de abril de 2021, data do término do prazo 
anteriormente acordado, validado com a publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350 ; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal ;  Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39; PO:  432;  433; 435; 436; Fonte: 100.
Base legal: Parecer COJUR UNCISAL Nº 183/2021, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 67/2017.
Processo nº 41010-20685/2020.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: SERQUIP TRATAMENTOS DE RESÍDUOS AL LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o n.º 06.121.325/0001-09.
Objeto: Alteração do Contrato nº 67.2017, referindo-se a cláusula de preço e vi-
gência.
Data de Assinatura: 14 / 04 /2021.
Vigência: 12 meses contados da data 17 de julho de 2021, data do término do prazo 
anteriormente acordado, validado com a publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 12.364.0004.2026; 10.302.0205.4350 ; 
Desc.: Qualificação da Gestão Administrativa; Fortalecimento das Und. Assist. e 
de Apoio Assist. da Uncisal ;  Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; 
PO:  432;  433; 434; 435; 436; 437; 118; 543  Fonte: 100/120.
Base legal: Parecer COJUR UNCISAL Nº1464/2021, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

PORTARIA/UNCISAL Nº 1736/2021 
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso da 
competência que lhe conferem o Decreto Governamental Nº. 55.619, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017, com fulcro na Lei 
Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 2015, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei 
nº. 6.161 de 26 de junho de 2000, e consubstanciado nos arts. 145, 158 e seguintes 
da Lei nº 5.247, de 26 de julho de 1991.
RESOLVE:
Art. 1º  - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas decorrentes das 
informações apresentadas no Processo nº E:41010.0000002767/2019, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Designar a 1ª Câmara da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo 
– CPIA, constituída pela Portaria/UNCISAL  Nº 1633/2021, composta pelos 
servidores: Geisa de Sousa Nascimento, matrícula nº 2850-9; Sônia Marinho Tei-
xeira, matrícula nº. 501578-2; e Jefferson Nunes dos Santos, matrícula nº 2944-0, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Processante.
Art. 3º - A Comissão responsável pela apuração dos fatos designada terá o prazo 

de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da data da publica-
ção desta Portaria.
Parágrafo único - O prazo de conclusão dos trabalhos poderá ser prorrogado, a 
pedido da Comissão e mediante justificativa, por igual e sucessivo período, obser-
vadas, contudo, a conveniência e a oportunidade Administrativa.
Art. 4º - Fica a Comissão investida dos poderes de investigação e de solicitação 
de qualquer suporte técnico e de pessoal, para que possa realizar as medidas 
necessárias ao cumprimento do presente ato.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Reitor, em 15 de abril de 2021. 
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. UNCISAL 13/2021

Processo nº. 41010- 5153/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS 

CONDICIONADORES DE AR.
EMPRESA: ANCECO COMERCIO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: 38.015.378/0001-31
ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL

01 20 R$ 1.280,00  R$ 25.600,00 
02 20 R$ 1.530,00 R$ 30.600,00
05 20 R$ 1.760,00 R$ 35.200,00
07 20 R$ 3.250,00 R$ 65.000,00

VALOR TOTAL:  R$ 156.400,00
EMPRESA: FRIOLAR COMERCIO E SERVICOS DE ELETROELETRONI-

COS LTDA CNPJ: 36.850.598/0001-55
ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL

10 23 R$ 7.190,00 R$ 165.370,00
11 7 R$ 7.190,00 R$ 50.330,00

VALOR TOTAL: R$ 215.700,00
EMPRESA: FUTURA CLIMATIZACAO DISTRIBUIDORA COMERCIO E 

SERVICOS CNPJ: 30.430.226/0005-17
ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL

08 27 R$ 3.200,00 R$ 86.400,00
09 9 R$ 3.200,00 R$ 28.800,00

VALOR TOTAL: R$ 115.200,00
EMPRESA: JEB COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI CNPJ: 

33.486.276/0001-80
ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL

06 20 R$ 2.339,00 R$ 46.780,00
VALOR TOTAL:  R$ 46.780,00

ITENS FRACASSADOS: 03-04

VALOR TOTAL: R$ 534.080,00 (Quinhentos e trinta e quatro mil e oitenta reias).
                                     Maceió, 13 de abril de 2021.

Dellane de Miranda Freitas Mamede
Pregoeiro

                                                  
          RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº. UNCISAL 008/2021 
      PROCESSO Nº. 41010- 16026/2020

     OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
PROPOSTAS VENCEDORAS:

EMPRESA: FARMACIA M2M EIRELI CNPJ: 10.868.144/0003-80  
ITEM QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 34 R$ 28,00 R$ 952,00
8 149 R$ 5,93 R$ 883,57
9 144 R$ 10,00 R$ 1.440,00
10 420 R$ 11,00 R$ 4.620,00
11 144 R$ 11,55 R$ 1.663,20
19 135 R$ 15,00 R$ 2.025,00
20 37 R$ 10,00 R$ 370,00
24 60 R$ 35,00 R$ 2.100,00
25 75 R$ 36,60 R$ 2.745,00
27 15 R$ 17,49 R$ 262,35

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar

CONSU
Destacar


